
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del 20/04/2021

Presiede Il Presidente del Consiglio Gennai Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: BONSANGUE RAFFAELLA, BEDINI FILIPPO, BONANNO 
GIOVANNA, DRINGOLI MASSIMO, GAMBACCINI GIANNA, LATROFA RAFFAELE, MAGNANI 
PIERPAOLO, PESCIATINI PAOLO 

Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco

Scrutatori: Consiglieri: BASTA VLADIMIRO, COLECCHIA GIUSEPPE, MANCINI VIRGINIA 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE PIANO STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI PISA E CASCINA – INTEGRAZIONE DELLA 
CONVENZIONE DI CUI ALL’ART. 23 DELLA L.R. N. 65/2014 – APPROVAZIONE
 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A GENNAI ALESSANDRO P

AULETTA FRANCESCO A LAURORA MANUEL P

AZZARA' ANTONINO P LAZZERI MARCELLO P

BARBUTI BRUNELLA P MANCINI VIRGINIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P MANNOCCI GINO P

BARSOTTI LAURA P NERINI MAURIZIO P

BASTA VLADIMIRO A NICCOLAI FRANCESCO P

BIONDI MARCO A PASQUALINO GIOVANNI P

BUSCEMI RICCARDO P PICCHI OLIVIA A

CAMMELLINI ANNALISA A POLI VERONICA P

COGNETTI PAOLO P PUNZO MARIA P

COLECCHIA GIUSEPPE P SCOGNAMIGLIO MARIA ANNA A

CONTI MICHELE P SERFOGLI ANDREA A

CONVERSANO ALBERTO P TOLAINI ALESSANDRO A

DI GADDO BENEDETTA A TRAPANI MATTEO A

DINI EMANUELA P VERONESE ANTONIO A

GAMBINI GIULIA P

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/04/2021. 



 Premesso che:
con Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 23/07/2019 è stato approvato lo schema di 
convenzione predisposto dagli uffici competenti ai fini della formazione del Piano Strutturale 
Intercomunale dei Comuni di Pisa e Cascina;
il suddetto schema di convenzione è stato approvato dal Consiglio Comunale del Comune di 
Cascina con Delibera n. 81 del 29/07/2019;
la convenzione è stata sottoscritta in data 14/08/2019 e trasmessa alla Regione Toscana ai fini della 
presentazione dell’istanza di finanziamento di cui al Decreto n. n. 4447 del 21/03/2019;
la L.R. n. 65/2014 disciplina le procedure di redazione, adozione e approvazione dei Piani 
Strutturali Intercomunali agli artt. 23, 24, 92 e 94
il Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pisa e Cascina è stato adottato dal Comune di Pisa 
in qualità di Ente Capofila e di autorità competente ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 e della L.R. n. 
10/2010 con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 23/07/2020;
il Piano Strutturale intercomunale è stato adottato dal Comune di Cascina con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 55 del 04/08/2020;
l’avviso di adozione e deposito del PSI è stato pubblicato sul BURT n. 35 parte seconda del 
26/08/2020;

Valutati i contenuti della L.R. n. 68/2011 e s. m. e i. e della convenzione per la disciplina dei 
rapporti fra i Comuni interessati e la costituzione dell’Ufficio di Piano, secondo le disposizioni 
dell’art. 23 della L.R. n. 65/2014;

Ritenuto dover precisare che:
- I Comuni di Pisa e Cascina rispondono ai requisiti di cui all’art. 23 comma 3 della L.r. n. 

65/2014;
- con la convenzione in esame è individuato come Comune responsabile dell’esercizio 

associato il Comune di Pisa;
- in virtù del Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 55/2018, il 

Garante dell’informazione e della Partecipazione è stato individuato con Decisione del 
16/05/2019 nella persona della Dott.ssa Valeria Pagni;

- la convenzione prevede la costituzione dell’Ufficio di Piano presso il Comune di Pisa – 
Direzione Urbanistica – Edilizia Privata, U.O. Pianificazione di Area Vasta e Paesaggio;

- con Determina n.1203 del 02/10/2019 la Dirigente della Direzione 10 Urbanistica, Edilizia 
privata, Servizi amministrativi mobilità del Comune di Pisa ha disposto la costituzione 
dell’Ufficio di Piano demandando a successivi provvedimenti del Comune di Cascina gli 
adempimenti di competenza per l’individuazione del personale incaricato della stesura del 



PSI quale parte dell’Ufficio di Piano costituito come sopra e la disciplina delle modalità di 
prestazione dei servizi;

Considerato che decorso il termine per la presentazione delle osservazioni (posticipato al 10 
Dicembre 2020 in virtù di specifico provvedimento assunto dal Consiglio Comunale di Pisa) e il 
Comune di Cascina hanno convenuto sull’opportunità di integrare e precisare i contenuti della 
convenzione sottoscritta il 14 Agosto 2019, finalizzata alla redazione congiunta del Piano 
Strutturale Intercomunale, nelle forme e con i contenuti previsti dalla L.R. n. 65/2014;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale (ALL B) e rilevato che le modifiche introdotte sono finalizzate in particolare (art. 4) alla 
costituzione di un organo di indirizzo politico e coordinamento organizzativo (denominato 
“Conferenza dei Sindaci”) il cui funzionamento risulta disciplinato dall’art. 5 del nuovo schema di 
convenzione;

Visto il quadro di raffronto (ALL C);

Considerato che la modifica proposta ha lo scopo di disciplinare e organizzare in modo più 
compiuto le attività finalizzate alla formazione del Piano Strutturale Intercomunale e quindi 
agevolare il lavoro degli uffici interessati;

Visto l’estratto del verbale della seduta del 01/04/2021 della I° Commissione Consiliare 
Permanente, contenente il parere espresso dalla stessa commissione e che si allega al presente atto 
per formarne parte integrale e sostanziale; 

Visto l’emendamento presentato dal Capogruppo (PD) M. Trapani, che messo in votazione viene 
respinto dal Consiglio Comunale;
                             
Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s. m. e i.;

Visto il provvedimento con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Urbanistica, 
Edilizia privata, Servizi amministrativi mobilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente 
della Direzione Urbanistica Edilizia privata Servizi amministrativi alla Mobilità (Allegato A) nel 



quale si attesta che la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Ritenuto opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, per 
consentire la predisposizione dei successivi provvedimenti necessari per la formazione del PSI;

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI             N. 21
FAVOREVOLI N. 21

DELIBERA

1. Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di dare atto dell’opportunità di integrare i contenuti della Convenzione già approvata con 

Delibera del Consiglio Comunale n.32 del 23/07/2019 ai fini della redazione di Piano 
Strutturale Intercomunale e della presentazione dell’istanza di accesso ai contributi 
finanziari previsti dal Decreto della Regione Toscana n. 4447 del 21/03/2019;

3. Di approvare pertanto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale precisando che lo stesso ha lo scopo di disciplinare e 
organizzare in modo più compiuto le attività finalizzate alla formazione del Piano Strutturale 
Intercomunale e quindi agevolare il lavoro degli uffici interessati;

4. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dello schema di convenzione 
allegato;

5. Di demandare alla Direzione Urbanistica – Edilizia Privata i successivi adempimenti 
necessari;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Esce il Consigliere Cognetti 

Indi                                                    il Consiglio Comunale

Al fine di consentire la predisposizione dei successivi provvedimenti necessari per la formazione 
del PSI;



All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI             N. 20
FAVOREVOLI N. 20

DELIBERA, Altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Il Segretario Generale

Gennai Alessandro Mordacci Marco

Uffici Partecipati
URP RICCI DAISY
GRUPPO CONSILIARE MINORANZA SEGRETARIO GENERALE
GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA SINDACO


